АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОБИЛЬНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ АДАМОВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.02.2024 г.                                                                                              № 19– п

п. Обильный

Об утверждении Положения «Об организации  и осуществления первичного воинского учёта граждан на территории Обильновского сельсовета»
В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами 1996 года №61-ФЗ «Об обороне», 1997 года №31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации Российской Федерации»1998 года, № 53-ФЗ «О воинской обязанности военной службе»,  2003 года№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, постановлением правительства РФ  от 27 ноября 2006 года № 719 «Об утверждении Положения о воинском у чёте», Устава муниципального образования Обильновский сельсовет постановляю:

1. Утвердить Положение «Об организации и осуществлении первичного воинского учета на территории муниципального образования Обильновский сельсовет. (приложение 1)

2. Утвердить должностные инструкции работника, осуществляющего первичный воинский учет на территории муниципального образования Обильновский сельсовет. (приложение 2)

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и официального обнародования и подлежит размещению на сайте администрации в сети интернет.

Глава муниципального образования

Обильновский сельсовет                                                                                        А.А. Лушкин

Разослано: прокурору,  в дело

                                                                 Приложение 1

                                                                                                 к постановлению администрации

                                                                                                  муниципального образования

                                                                                                  Обильновский сельсовет
                                                                                                 07.02. 2024   № 19-п.

ДОЛЖНОСТНАЯ ИНСТРУКЦИЯ

Работника, осуществляющего первичный воинский учет

1 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Работник, осуществляющий первичный воинский учет на территории Обильновского сельсовета назначается и освобождается от выполнения возложенных на него обязанностей главой администрации, не посредственно подчиняется главе, в своей работе руководствуется нормативными документами распоряжениями главы администрации сельского поселения.

2 ДОЛЖНОСТНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ

Непосредственно осуществляет первичный воинский учет на территории Обильновского сельсовета в соответствии с законодательством Российской Федерации и Положение о воинском учете,

Обязан:

1.В соответствии с указаниями начальника отдела военного комиссариата планировать работу по осуществлению первичного воинского учета на территории органа местного самоуправления;

2.Производить постановку на воинский учет (снятие с воинского учета) граждан, пребывающих в запасе, и граждан подлежащих призыву на военную службу которые прибывают на территорию органа местного самоуправления (переезжают в другой район, город) на постоянное место жительства или место временного пребывания (на срок свыше 3 месяцев);

3.Выявлять совместно с органами внутренних дел граждан, постоянно и временно проживающих на территории органа местного самоуправления и подлежащих постановке на воинский учет;

4.Вести учет всех организаций, находящихся на территории органа местного самоуправления, сверять не реже одного раза в год карточки первичного воинского учета и списки граждан, подлежащих призыву на военную службу, с документами воинского учета отдела военного комиссариата, организаций, а также с карточками регистрации или домовыми книгами;

5.Оповещать граждан о вызовах в отдел военного комиссариата;

6.Направлять по адресам начальника отдела военного комиссариата необходимые для занесения в документы воинского учета сведения о гражданах, встающих на воинский учет, и гражданах, состоящих на воинском учете;

7.Ежегодно представлять в отдел военного комиссариата в сентябре списки юношей 15 – и 16  - летнего возраста, а до 1 ноября – списки юношей, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет в следующем году:

8.Осуществлять контроль за посещением гражданами, подлежащими призыву на военную службу, лечебно-профилактических учреждений, в который они направлены для медицинского обследования или освидетельствования;

9.Вносить в карточку первичного учета и в списки граждан, подлежащих призыву на военную службу или состоящих на воинском учете, изменения, касающиеся семейного положения, образования, места работы, должности и места жительства и в 2-х недельный срок сообщить о внесении изменений в отдел военного комиссариата;

10.Разъяснить гражданам их обязанности по воинскому учету, установленные ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» и настоящим Положением, осуществлять контроль за их выполнением.

11.В соответствии с указанием отдела военного комиссариата присутствовать на практических занятиях по специальной подготовке с работниками по воинскому учету органов местного самоуправления.

12.Своевременно и качественно осуществлять заполнение:

 - для призывников – учетные карты призывников;

 - для прапорщиков, мичманов, старшин, сержантов, солдат и матросов запаса –   алфавитные карточки и учетные карточки;

 - для офицеров запаса – карточки первичного учета.

13. В 2-х недельный срок сообщить в отдел военного комиссариата сведения о гражданах, убывших на новое место жительства за пределы района, города без районного деления или иного муниципального образования без снятия с воинского учета.

3 ДОЛЖНОСТНЫЕ ПРАВА

Получать информацию необходимую для выполнения своих обязанностей.

Выносить на рассмотрение администрации вопросы по совершенствованию своей работы.

4 ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

За неисполнение или надлежащее исполнение своих должностных обязанностей.

За сохранность документов первичного учета и иной документации определенной инструкцией.

     С инструкцией ознакомлен:

      Военно-учетный работник                                                                            Е.А. Попенко